
8  diário oficial Nº 34.932 Quarta-feira, 13 DE ABRIL DE 2022

PORTARIA Nº 306/2022-DAF/SEPLAD, DE 12 DE ABRIL DE 2022.
A Diretora de Administração e Finanças no uso de suas atribuições legais 
que lhe foram conferidas pela PORTARIA Nº 1.667/2021 – CCG, de 10 de 
novembro de 2021, publicada no DOE nº 34.762 de 11 de novembro de 2021 e as 
delegadas pela PORTARIA Nº 002/2019-GS/SEPLAD, de 02 de dezembro de 2019, 
publicada no DOE nº 34.057, de 12 de dezembro de 2019,
CONSIDERANDO, o que dispõe o art. 81 da Lei n° 5.810, de 24 de janeiro de 1994,
CONSIDERANDO os termos do Processo nº 2022/126142 e, ainda, o Laudo 
Médico nº. 88662,
R E S O L V E:
FORMALIZAR a concessão de 10 (dez) dias de Licença para Tratamen-
to de Saúde ao servidor JOAO GUILHERME DE LIMA, Id. Funcional nº. 
3219330/1, ocupante do cargo de Pedagogo, lotado na Coordenadoria de 
Gestão de Pessoas, no período de 17/01/2022 a 26/01/2022.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SECRETARIA DE ESTADO DE PLANEJAMENTO E ADMINISTRAÇÃO, 12 DE 
ABRIL DE 2022.
IRIS ALVES MIRANDA NEGRÃO
Diretora de Administração e Finanças

Protocolo: 784764
PORTARIA Nº 0309/2022-DAF/SEPLAD, DE 12 DE ABRIL DE 2022.
A Diretora de Administração e Finanças no uso de suas atribuições legais 
que lhe foram conferidas pela PORTARIA Nº 1.667/2021 – CCG, de 10 de 
novembro de 2021, publicada no DOE nº 34.762 de 11 de novembro de 2021 
e as delegadas pela PORTARIA Nº 002/2019-GS/SEPLAD, de 02 de dezembro 
de 2019, publicada no DOE nº 34.057, de 12 de dezembro de 2019,
CONSIDERANDO, o que dispõe o art. 81 da Lei n° 5.810, de 24 de janeiro 
de 1994,
CONSIDERANDO os termos do Processo nº 2022/441944 e, ainda, o Ates-
tado Médico 14/03/2022,
R E S O L V E:
FORMALIZAR a concessão de 15 (quinze) dias de Licença para Tratamento de 
Saúde a servidora MONICA MENDONCA PAIVA ANTONIO JOSE, Id. Funcional 
nº. 5953675/1, ocupante do cargo de Coordenador, lotada na Coordenadoria 
de Recursos Voluntários, no período de 14/03/2022 a 28/03/2022.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SECRETARIA DE ESTADO DE PLANEJAMENTO E ADMINISTRAÇÃO, 12 DE 
ABRIL DE 2022.
IRIS ALVES MIRANDA NEGRÃO
Diretora de Administração e Finanças

Protocolo: 784773

DESIGNAR SERVIDOR
.

PORTARIA N°. 0304/2022-DAF/SEPLAD, DE 11 DE ABRIL DE 2022
A Diretora de Administração e Finanças no uso de suas atribuições legais 
que lhe foram conferidas pela PORTARIA Nº 1.667/2021 – CCG, de 10 de 
novembro de 2021, publicada no DOE nº 34.762 de 11 de novembro de 2021 
e as delegadas pela PORTARIA Nº 002/2019-GS/SEPLAD, de 02 de dezembro 
de 2019, publicada no DOE nº 34.057, de 12 de dezembro de 2019,
CONSIDERANDO o art. 1º do Decreto nº 855 de 24 de junho de 2020,
CONSIDERANDO o Processo n°2022/430763,
R E S O L V E:
FORMALIZAR a designação da servidora VERENA FEITOSA BITAR VASCON-
CELOS, Id. Funcional nº. 5917038/2, ocupante do cargo de Assessor Téc-
nico II, para responder pela Diretoria de Gestão de Logística, a contar de 
07 de abril de 2022, até ulterior deliberação.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SECRETARIA DE ESTADO DE PLANEJAMENTO E ADMINISTRAÇÃO, 11 DE 
ABRIL DE 2022.
IRIS ALVES MIRANDA NEGRÃO
Diretora de Administração e Finanças

Protocolo: 784267

CONTRATO

CONTRATO Nº 13/2022 – SEPLAD/DAF
PARTES: SECRETARIA DE ESTADO DE PLANEJAMENTO E ADMINISTRA-
ÇÃO - SEPLAD, inscrita no CNPJ/MF 35.747.782/0001-01, com sede na 
Trav. do Chaco, nº 2350, bairro Marco. CEP: 66093-543, Belém/PA, e a 
empresa RCN COMÉRCIO E SERVIÇOS LTDA, inscrita no CNPJ/MF sob nº 
02.055.122/0001-00, empresa estabelecida na Trav. Primeiro de Março, nº 
239, Loja 06, bairro Campina. CEP: 66.015- 051, Belém/PA.
OBJETO: Contratação de pessoa jurídica especializada no fornecimento de 
Material de Expediente, para atender em todo território estadual, os órgãos 
e entidades do Poder Executivo do Estado do Pará, conforme especificações 
e quantitativos estabelecidos no Termo de Referência, anexo ao Edital da 
Ata de Registro de Preços relativa ao Pregão Eletrônico SEPLAD/DGL/SRP 
Nº 011/2021, identificado no preâmbulo e à proposta vencedora, indepen-
dentemente de transcrição.

DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA:
UO: 91101
Programa de Trabalho: 04.122.1297.8338 – Operacionalização das Ações 
Administrativas
Elemento de Despesa: 33.90.30 – Material de Consumo
Fonte: 0101006356
Origem dos Recursos: Tesouro Estadual

ITEM DESCRIÇÃO QUNT/ UND. PREÇO MÉDIO UNIT. VALOR TOTAL

1

Carimbo automático, material corpo 
acrílico, material base resina, 38 x 14 mm, 

tipo automático, formato retangular, ca-
racterísticas adicionais: retrátil com mola e 
borracha a base de polímero, confeccionada 

de acordo com a especificação do órgão, 
acompanha fita dupla face para aderência 

no aparelho.

200 13,00 2.600,00

2

Carimbo automático, material corpo 
acrílico, material base resina, 47 x 18 mm, 

tipo automático, formato retangular, ca-
racterísticas adicionais: retrátil com mola e 
borracha a base de polímero, confeccionada 

de acordo com a especificação do órgão, 
acompanha fita dupla face para aderência 

no aparelho.

100 14,00 1.400,00

TOTAL GERAL R$ 4.000,00

VALOR DO CONTRATO: R$ 4.000,00 (quatro mil reais)
VIGÊNCIA: A partir de 13/04/2022 a 12/04/2023, período de 12 (doze) 
meses, prorrogável na forma do art.57, §1º da Lei nº. 8.666/93.
DATA DE ASSINATURA: 08/04/2022
ORDENADOR DE DESPESAS: IVALDO RENALDO DE PAULA LEDO
Secretário de Estado de Planejamento e Administração/SEPLAD

Protocolo: 784364

.

.

DISPENSA DE LICITAÇÃO
.

TERMO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 02/2022 – SEPLAD/DAF
Partes: O ESTADO DO PARÁ, pessoa jurídica de direito público interno, por 
intermédio da SECRETARIA DE ESTADO DE PLANEJAMENTO E ADMINIS-
TRAÇÃO – SEPLAD, inscrita no CNPJ/MF sob o nº 35.747.782/0001-01, e 
a IMPRENSA OFICIAL DO ESTADO - IOEPA, inscrita no CNPJ/MF sob o nº 
04.835.476/0001-01.
Objeto: A presente contratação tem por objeto a contratação de empresa 
especializada nos serviços de impressão e acabamento gráfico de revista 
institucional do Relatório de Avaliação do PPA 2021.
Justificativa: A presente contratação justifica-se pelo nexo efetivo entre 
o inciso VIII, do art. 24 da Lei nº 8.666/93, com base no Processo nº 
2022/307791 e Nota de Empenho, a natureza da IMPRENSA OFICIAL DO 
ESTADO - IOEPA, e o objeto contratado.
Fundamento Legal: A presente contratação decorre da Dispensa de Licita-
ção nº 02/2022 – SEPLAD/DAF, com fundamento no inciso VIII, do art. 24, 
da Lei Federal 8.666/93.
Valor Global: R$ 2.100,00 (dois mil e cem reais).
Recursos Orçamentários:
UO: 91101
Programa de Trabalho: 04.121.1508.8892 – Elaboração dos Instrumentos 
de Planejamento
Natureza de Despesa: 33.90.39 – Outros Serviços de Terceiros – Pessoa 
Jurídica
Fonte: 0101000000 - Tesouro Estadual
Data de Assinatura: 08 de abril de 2022
Ordenador de Despesas: IVALDO RENALDO DE PAULA LEDO
Secretário de Estado de Planejamento e Administração

Protocolo: 784424

.

.

RATIFICAÇÃO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO
.

TERMO DE RATIFICAÇÃO DE DISPENSA Nº. 02/2022 SEPLAD/DAF
Considerando as justificativas apresentadas e com fundamento no inciso 
VIII, do art. 24 da Lei nº 8.666/1993 e levando-se em consideração os ter-
mos da Manifestação Jurídica nº 143/2022 – CJUR/SEPLAD e do Despacho 
– CJUR/SEPLAD, constante do Processo nº 2022/307791, por exigência do 
art. 38, inciso VI, do mesmo diploma legal, resolvo ratificar o Termo de 
Dispensa de Licitação nº 02/2022 – SEPLAD/DAF.
Belém-Pa, 08 de abril de 2022
IVALDO RENALDO DE PAULA LEDO
Secretário de Estado de Planejamento e Administração

Protocolo: 784425


